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Urządzenie do sterowania zwrotnego układu hamulcowego
pojazdów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania zwrotnego układu hamiuilcowego pojazdów
mechanicznych, w którym czynnik ciśnieniowy ze
zbiornika ciśnieniowego po zredukowaniu jego ciś¬
nienia podawany jest do zaworów układu hamul¬
cowego.

Znane są układy hamulcowe zawierające regula¬
tor ciśnienia czynnika wypływającego ze zbiornika
ciśnieniowego przez zawór zabezpieczający do za¬
worów sterujących.

Siłowniki lub membrany zaworów, zwłaszcza re*-
gulatorów ciśnienia zaworów zabezpieczających są
(uruchamiane ręcznie przez wywieranie nacisku
sprężyny regulowanej ręcznie w ustalonym zakre¬
sie tolerancji.

Niedogodność tych znanych urządzeń do stero¬
wania polega na tyim, że wymagają one dużej prze¬
strzeni zabudowy, związanej z objętością wbudo¬
wanych sprężyn oraz podporządkowania każdemu
zabudowanemu zaworowi jednego układu sterują¬
cego.

Układ ten wymaga dokładnego utrzymywania za¬
łożonych bardzo wysokich tolerancji wykonania dla
uzależnionych od siebie funkcjami zaworów, co ma
istotny wpływ na ich koszt wykonania.

Zwykle regulatory ciśnienia nastawia się przed
doprowadzeniem czynnika ciśnieniowego do tego
układu.

Celem wynalazku jest zmniejszenie wielkości
konstrukcyjnej zaworów w stosunku do zaworów
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znanych ze stanu techniki poprzez wyeliminowanie
przestrzeni potrzebnej do zabudowy sprężyn do¬
ciskowych w zaworze, uniezależnienie od siebie
przy nastawianiu następujących po sobie czynności.

Urządzenie do sterowania zwrotnego układu ha¬
mulcowego pojazdów mechanicznych, zawiera wza¬
jemnie połączone ze sobą regulator ciśnienia, zbior¬
nik sprężonego powietrza, zawór zabezpieczający
ciśnienie czynnika, zawory redukcyjne oraz zawo¬
ry sterujące. Charakteryzuje się w rozwiązaniu
według wynalazku tyim, że układ hamulcowy sta¬
nowiący regulator ciśnienia czynnika w zbiorniku,
zawierający zawór zabezpieczający, połączony jest
za pośrednictwem zaworu redukcyjnego z częścią
sterującą regulatorem ciśnienia czynnika i/lufo za¬
worami zabezpieczającymi.

Regulator w komorze ciśnieniowej czynnika ste¬
rującego między wejściem ciśnieniowego czynnika
sterującego i górną stroną tłoka roboczego posiada
zamontowaną sprężynę. Część sterująca regulato¬
rem ciśnienia lub zaworami zabezpieczającymi ma
uszczelnienie tłoka sterującego usytuowane bezpo¬
średnio za wejściem ciśnieniowego czynnika steru¬
jącego tłokiem roboczym, który korzystnie posia¬
da mniejszą średnicę, niż tłok sterowniczy.

W regulatorze ciśnienia i/lub zaworach zabezpie¬
czających powyżej tłoka sterującego jest usytuo¬
wany, obustronnie obciążany ciśnieniem czynnika
podwójny tłok, który korzystnie posiada taką sa¬
mą średnicę jak tłok sterujący.
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Część sterująca regulatorem ciśnienia i/lub za¬
worami _zabezpieczającymi ma usytuowane uszczeil-

[ * jpenię ttyo^a^lferowniczego bezpośrednio za wej-
j sciem ciśnienia; czynnika sterowniczego, zaś bezpo-
j średnio za tłokiem sterowniczym posiada zaimonto-
! •waną idodaJtkbwo sprężynę.

W tir£|dze$iji według wynalazku część sterują¬
ca regulatorem ciśnienia czynnika posiada uszczel¬
niony tłok sterowniczy, a bezpośrednio vza tłokienv
sterowniczym posiada zamontowaną dodatkową
sprężynę.

Urządzenie ma zabudowany zawór zabezpiecza¬
jący ciśnienie czynnika, który jest usytuowany za
zbiornikiem czynnika ciśnieniowego, przy czym
czynnik ciśnieniowy jest rozdzielany i wyfcorzysty-
wany do sterowania regulatora i innych zaworów
w układzie. Zredukowane ciśnienie czynnika wy¬
korzystywane do sterowania musi posiadać wiel¬
kość w przybliżeniu poniżej zakresu ciśnienia ro¬
boczego czynnika wprowadzanego do każdego za-
woru-

W przypadku dwu- albo wielodbwodowych ukła¬
dów są stosowane w zaworach dodatkowo podwój¬
ne tłoki, na które w każdym obwodzie oddziały-
wuje po jednej stronie zmniejszone ciśnienie czyn¬
nika, stąd po wyeliminowaniu jednego obwodu,
każdorazowo tłoki przejmują sterowanie zaworu
przykładowo z nieuszkodzonego obwodu, przy czym
podczas nienagannej funkcji obydwóch obwodów,
podwójjny tłok jest początkowo w .spoczynku.

Przy zastosowaniu wieloobwodowego układu, za¬
wory są sterowane pozostałymi obwodami o zmniej¬
szonym ciśnieniu czynnika z obydwóch głównych
obwodów. Obydwa główne obwody uzupełniają się
wzajemnie każdorazowo zredukowanym ciśnieniem
czynnika. W zależności od wielkości zmniejszonego
ciśnienia czynnika użyte tłoki do sterowania po¬
siadają odpowiednio większe średnice, niż pozosta¬
łe tłoki, allbo membrany, usytuowane w czynnym
zaworze;

Zredukowany nacisk do sterowania tłokiem zo¬
staje osiągnięty poprzez dodatkowo zamontowane
sprężyny. Dodatkowa sprężyna może mieć regulo¬
waną siłę nacisku dla korygowania ewentualnych
odchyłek.

•Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładach wykonania na rysunku, na którym
na fig. 1 uwidoczniono urządzenie sterowane regu¬
latorem ciśnienia czytnnika w układzie normalnego
ciśnienia, fig. 2 — urządzenie sterowane regulato¬
rem ciśnienia czynnika w układzie wysokiego ciś¬
nienia, fig. 3 — włączanie i sterowanie jednej części
igDcładu hamulcowego, fig. 4 — sprężynę tłoka ro¬
boczego.

W układzie hamulcowym regulator ciśnienia czyn¬
nika zawiera sprężynę dociskową wywierającą re¬
gulowany nacisk na tłok roboczy 2, albo spręży¬
na może być zastąpiona przez tłok sterowniczy 3,
zawierający uszczelnienie 3A.

Zbiornik 5 sprężonego powietrza poprzez rozga¬
łęzienie i zawór redukcyjny 4 połączony jest z tło¬
kiem sterowniczyim 3.

Uirządzenie według wynalazku łączy się z wyj¬
ściem E czynnika z kompresora, który zasila urzą¬
dzenie w czynnik ciśnieniowy stanowiący sprężone
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powietrze. Sprężone powietrze wprowadzane jest
do zbiornika 5 połączonego z tłokiem sterowniczym
3, zaś zawór redukcyjny 4 jedynie ogranicza ciś¬
nienie czynnika.

5 Jeżeli ograniczone ciśnienie czynnika wprowadza¬
ne do zaworu redukcyjnego 4 jest wystarczające,
zamyka się zawór przez wywierany nacisk na
tłok sterowniczy 3, który utrzymywany jest w
niezmiennym położeniu.

10 Na tłok roboczy 2 wywierany jest nacisk, który
jest potrzebny do działania regulatora ciśnienia

. czynnika. Wzrost ciśnienia czynnika w zbiorniku 5
do wielkości maksymalnej ciśnienia wywołuje w
regulatorze 1 ciśnienia nacisk na tłok roboczy Z

15 otwierający wylot powietrza na zewnątrz. Z kom¬
presora sprężone powietrze dostarczane jest przez
regulator ciśnienia 1 do zbiornika 5, w którym
ciśnienie czynnika spada. W czasie jego odbioru
jednak wielkość tego ciśnienia ciągle jest jeszcze

20 większa niż zredukowana przez zawór redukcyjny
4 wielkość ciśnienia-czynnika, stąd wahania ciś¬
nienia czynnika w zbiorniku 5 nie mają wpływu
na działanie tłoka sterowniczego 3.

Jeżeli w zbiorniku 5 jest osiągnięte minimalne
25 ciśnienie, to regulator 1 ciśnienia włącza doprowa¬

dzanie czynnika.
Przedstawiona w przykładzie wykonania (fig. 1)

zasada działania regulatora 1 ciśnienia jest wyko¬
rzystywana w rozwiązaniu konstrukcyjnym wszy-

30 stkich zaworów w układzie. Ciśnienie czynnika w
zbiorniku 5 redukowane jest zaworem redukcyj¬
nym 4 (fig. 2). W układzie tym zawór redukcyjny
4 spełnia podwójną rolę sterowania ciśnieniem
czynnika w układzie, stąd zbędny jest dodatkowy

35 zawór redukcyjny, w przeciwieństwie do przykła¬
du wykonania uwidocznionego na fig. 1.

Przedstawiony na fig. 3 regulator 1 ciśnienia
współpracuje z czteroobwodowym zaworem 7 za¬
bezpieczającym. Sprężone powietrze jest dopro-

40 wadzone przez regulator l ciśnienia. Sprężone po¬
wietrze wprowadzane jest przez cztery zawory
8/1, 8/n, 8/ni, 8/TV zabezpieczające cztery obwo¬
dy układu sprężonego powietrza I, n, ni, IV w
urządzeniu według wynalazku, w którym obwody

45 I i II stanowią główne jego obiegi, natomiast ob¬
wody III i IV — pomocnicze jego obiegi.

Zawór 8/1 zabezpieczający przedstawiony sche¬
matycznie, jest na fig. 3, na której uwidoczniony
jest tłok roboczy 9, a zamiast dodatkowej spręży-

5o ny 11 tłok sterowniczy 10 z uszczelnieniem 10A.
Sprężone powietrze z głównych obiegów I i II,

przez rozgałęzienie przechodzi do zaworów reduk¬
cyjnych 4, a następnie nad powierzchnię tłoka ste¬
rowniczego 3, jak również nad powierzchnię po-

55 dwójnego tłoka 6 regulatora 1 ciśnienia. Zreduko¬
wane ciśnienie powietrza w głównym obiegu I
wprowadzone jest do zaworu bezpieczeństwa 8/II
głównego obiegu II i odwrotnie.

60 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sterowania zwrotnege układu
hamulcowego pojazdów mechanicznych, zawiera
wzajemnie połączone ze sobą regulator ciśnienia,

M zbiornik sprężonego powietrza, zawór zabezpiecza-
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jacy ciśnienie czynnika, zawory redukcyjne oraz
zawory sterujące, znamienne tym, że układ ha¬
mulcowy stanowiący regulator (1) ciśnienia, czyn¬
nika w zbiorniku (5) zawierający zawór (7) za¬
bezpieczający połączony jest za pośrednictwem za¬
woru redukcyjnego (4) z częścią sterującą regula¬
torem (1) ciśnienia czynnika i/lub zaworami (8/1,
8/II, 8/III, 8/IV) zabezpieczającymi.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że regulator (1) w komorze ciśnieniowej czynnika
sterującego między wejściem (12) ciśnieniowego
czynnika sterującego i górną stroną tłoka robo¬
czego (2) posiada zamontowaną sprężynę (11).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że część sterująca regulatorem (1) ciśnienia i/lub
zaworami (8/1, 8/II, 8/III, 8/IV) zabezpieczającymi
ma uszczelnienie (3A, 10A) tłoka stereującego (3,
10) usytuowane bezpośrednio za wejściem (12) ciś-
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nieniowego czynnika sterującego tłokiem robo¬
czym (2, 9), który korzystnie posiada mniejszą
średnicę niż tłok sterowniczy (3, 10).

4. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2, znamienne
tym, że w regulatorze (1) ciśnienia i/lub zaworach
(8/1, 8/n, 8/IH, 8/IV) zabezpieczających powyżej
tłoka sterującego (3, 10) jest usytuowany, obu¬
stronnie obciążany ciśnieniem czynnika podwój¬
ny tłok (6), który korzystnie posiada taką samą
średnicę jak tłok sterujący (3, 10).

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że część sterująca regulatorem (1) ciśnienia i/lub
zaworami (8/1, 8/II, 8/III, 8/IV) zabezpieczającymi,
ma usytuowane uszczelnienie (3A, 10A) tłoka ste¬
rowniczego (3, 10) bezpośrednio za wejściem (12)
ciśnienia czynnika sterowniczego, zaś bezpośred¬
nio za tłokiem sterowniczym (3, 10) posiada za¬
montowaną dodatkowo sprężynę (11).

Fig. 1
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Fig. 4

Fig, 2
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